5

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.02. 2017  г.                                                                                            №7
х.Вербовый Лог

Об утверждении бюджетного прогноза

Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерациии, Решением Собрания депутатов Вербовологовского сельского поселения от 27.03.2015 № 106 «О бюджетном процессе в Вербовологовском сельском поселении», постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 14.04.2016 № 21 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период». в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Вербовологовском сельском поселении Администрация Вербовологовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить бюджетный прогноз Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Вербовологовского
сельского поселения                                                                            В.И.Картичев

Приложение

к постановлению

Администрации Вербовологовского с/п

от 15.02.2017г. №7

Бюджетный прогноз Вербовологовского сельского поселения
на долгосрочный период до 2022 года
Постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 14.04.2016 № 21 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Вербовологовского сельского поселения на соответствующий период, а также иных показателей социально-экономического развития поселения.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Вербовологовском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Вербовологовского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Вербовологовского сельского поселения.

        Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Вербовологовского сельского поселения.
Бюджетный прогноз сформирован исходя из целевого (базового) сценария развития экономики Вербовологовского сельского поселения. Целевой (базовый) сценарий характеризуется усилением инвестиционной направленности экономического роста.

Бюджетная политика Вербовологовского сельского поселения на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:

1) упорядочивание системы налоговых льгот;

2) повышение налоговой нагрузки на имущество, в том числе за счет отмены налоговых льгот;

3) совершенствование налогового законодательства Вербовологовского сельского поселения в целях недопущения снижения доходов местного бюджета при соблюдении паритета интересов инвесторов и бюджета;

4) сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально благоприятных условий для добросовестных налогоплательщиков, совершенствования порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам;

5) повышение эффективности использования  муниципального имущества.

Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели – формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию сельского поселения;
2) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения (далее –муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики сельского поселения;
3) повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том числе путем оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму муниципальных учреждений, оказывающих услуги исключительно в интересах органов местного самоуправления, в основном, на платной основе.

Передача муниципальных  учреждений, не соответствующих профилю органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений или муниципальных автономных учреждений Вербовологовского сельского поселения, профильному органу;
4) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального (муниципального) финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
5) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Вербовологовского сельского поселения, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан» к проекту решения и решению Вербовологовского сельского поселения о местном бюджете.
При формировании бюджетного прогноза необходимо в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели региона и в конечном счете на качество жизни населения Вербовологовского сельского поселения.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы Вербовологовского сельского поселения являются:
1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;

2) высокий уровень дефицита местного бюджета, рост муниципального и муниципального долга;
3) ухудшение условий для заимствований;
4) сокращение межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;

5) передача дополнительных расходных обязательств.

Мероприятия по  минимизации бюджетных  рисков:
1) повышение доходного потенциала Вербовологовского сельского поселения;

2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов;

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга Вербовологовского сельского поселения;

4) поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств Вербовологовского сельского поселения с учетом ситуации на финансовом рынке;

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными  и муниципальными финансами Вербовологовского сельского поселения и эффективности использования бюджетных средств
В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения «О бюджете Вербовологовского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» проект бюджетного прогноза будет приведен в соответствие с принятым решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения на период их действия.

Бюджетный прогноз Вербовологовского сельского поселения на период 2017-2022 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и областном уровне, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
                                                                                                                                                                          Приложение
к бюджетному прогнозу Вербовологовского с/п
на долгосрочный период до 2022 года

Бюджетный прогноз Вербовологовского сельского поселения на период до 2022 года
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Вербовологовского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	Показатели
	Единица измерения
	2015 год отчет
	2016 год оценка
	2017 год прогноз
	2018 год прогноз
	2019 год прогноз

	Численность постоянного населения (среднегодовая) *
	чел.
	1415
	1413
	1421
	1415
	1418

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -  всего

	в действующих ценах
	млн. руб.
	41,4
	42,4
	43,7
	44,5
	45,0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.метров/чел
	18,9
	18,9
	18,9
	18,9
	18,9

	предпринимательство

	Количество ИП и КФХ - всего по состоянию на конец года
	единиц
	10
	10
	15
	17
	17

	Объем платных услуг населению

	в действующих ценах
	Тыс.руб.
	30,0
	34 50
	30,0
	30,0
	30,0

	Численность занятых в экономике
	 человек
	117
	112
	115
	115
	112

	Численность зарегистрированных безработных (на конец периода)
	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	Фонд заработной платы

	в действующих ценах - всего
	млн. руб.
	10,2
	19,9
	26,3
	27,9
	29,8

	Среднемесячная зарплата
	рублей
	14203,0
	16100,0
	19058
	20217,4
	22172,6

	Прибыль прибыльных предприятий
	тыс. руб.
	279,5
	293,5
	312,3
	334,2
	355,9

2. Прогноз основных характеристик бюджета Вербовологовского сельского поселения

(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Вербовологовского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	7024,0
	6350,4
	6349,8
	5212,0
	5212,0
	5212,0

	налоговые и неналоговые доходы
	2634,1
	2675,7
	2701,0
	2701,0
	2701,0
	2701,0

	безвозмездные поступления
	4389,9
	3674,7
	3648,8
	2511,0
	2511,0
	2511,0

	Расходы
	7024,0
	6350,4
	6349,8
	5212,0
	5212,0
	5212,0

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный долг
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения *

(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная политика
	40,0
	22,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вербовологовского сельского поселения
	2,0
	0
	0
	3,0
	3,0
	3,0

	Содействие занятости населения
	91,8
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	37,6
	9,3
	9,3
	31,0
	31,0
	31,0

	Развитие культуры
	1075,8
	973,1
	961,9
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	53,3
	44,0
	53,2

	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	1,0
	0
	0

	Энергоэффективность
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0

	Развитие физической культуры и спорта
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	10,0

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
	1449,0
	1322,2
	1158,3
	237,5
	237,5
	237,5

	Управление муниципальным имуществом
	5
	0
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого
	2755,5
	2370,6
	2182,7
	1451,5
	1451,5
	1451,5

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Вербовологовского сельского поселения на период до 2022года
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Вербовологовского сельского поселения  осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню государственного долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Вербовологовского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Вербовологовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных
 (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2015 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Вербовологовского сельского поселения с ростом на 56 процентов к фактическим поступлениям 2010 года при среднероссийском показателе – 52,4 процента и показателе по Южному федеральному округу – 50,6 процента.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики сельского поселения.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Вербовологовского сельского поселения на период до 2022 года.

Первый (базовый) вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития поселения.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.

В 2017-2022 годах меры Администрации Вербовологовского сельского поселения будут направлены на создание усло​вий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном сек​торе экономики и повышение жизненного уровня населения поселения.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Вербовологовского сельского поселения. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в человеческий капитал.

В соответствии с федеральными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Основной целью долговой политики Вербовологовского сельского поселения на период до 2022 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Вербовологовского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне